



**تاکید بر تنظیم بازار توسط وزارت صمت**

صفحه ۲



**تحول بزرگ لیزر در دارو و درمان**

صفحه ۷

**مشکل رجیستری آیفون حل شد**

# رهایی گوشی‌های آیفون از بند سه ساله

صفحه ۴



«فان افروز» هشدار داد

## نظام هسته‌ای جهان در نقطه فروپاشی

صفحه ۷

### یادداشت

جهان در حال برساختن یک نظم نوین است. ما در طی چند دهه، از جهان دو قطبی گذر کردیم، جهان یک - چندقطبی و نیزس دنیای چند قطبی را تجربه کردیم و اینک به عصر پساقطبی وارد شده‌ایم. ویژگی این عصر نوین، تشکیل منظومه‌های همکاری میان دولت‌ها، سازمان‌ها و افراد برای رسیدن به هدف‌های مشخص در دوره‌های کوتاه یا بلندمدت است. در این منظومه‌ها، بازیگران هویت‌های مستقل خود را دارند و ائتلاف‌ها به سرعت شکل می‌گیرند، به پایان می‌رسند و دوباره شکل می‌گیرند.

در این دنیای شگفت انگیز نو، ژئوپلیتیک مناطق گوناگون جهان نیز در حال تغییر شکل است. جنگ میان ابرقدرت‌ها جای خود را به جنگ درون تمدنی میان جوامعی داده است که مردمان آنها برای سده‌ها در کنار یکدیگر زیسته بودند. تاریخ روابط میان مسلمانان و یهودیان از صدر اسلام تا نیمه سده بیستم، تاریخ همزیستی مسالمت‌آمیز میان این مرزمن در کشورهای گوناگون غرب آسیا بوده است. شرایط زندگی یهودیان در جوامع اسلامی را می‌توان با وضعیت زندگی آنها در اسپانیا، آلمان و برخی دیگر از کشورهای جهان مقایسه کرد. فرهنگ، تاریخ و هویت مشترک میان مردمان غرب آسیا، همواره جلوی جنگ و ستیز میان آنها را گرفته بوده است.

تنها از ۱۹۴۷ و دخالت انگلستان است که یهودیان در برابر دیگر اقوام و مذاهب در غرب آسیا گذاشته شدند و تا امروز تنش و جنگ در منطقه ما ادامه یافته است.

آنچه در این ماه‌ها در غرب آسیا می‌بینیم، یک جنگ درون تمدنی میان مردمانی است که

### یادداشت

صحبت از کولبرهاست؛ کسانی که دیده نمی‌شوند یا اشتباه دیده می‌شوند؛ اشاره به آن‌ها همیشه با برجسب مذمت و بدگویی همراه بوده است. افرادی که برف‌ها، رفیقشان؛ سنگینی بار، همراهشان؛ بلندای کوه‌ها، مسیرشان؛ مین‌ها زمین زیر پایشان و مأموران در انتظارشان هستند. چطور می‌شود که نوجوانی با آن امید و آرزو به جایی می‌رسد که با خود می‌گوید «می‌توان بر خود گوارا کرد مرگ تلخ را ز دماغتاری را به خود هموار کردن مشکل است»!

اینکه بگوییم هر روزه به جمعیت کولبران اضافه می‌شود، اینکه الان دیگر کولبری شغل هزاران نفر در شهرهای ریزه است، اینکه هر ساله ده‌ها نفر با پیشه کولبری جان خود را از دست می‌دهند؛ همه و همه، تکرار مکررات است و متن حاضر دنبال اثبات آن‌ها نمی‌گردد.

مسئله ما چرایی این اتفاق است. چه می‌شود که

اشتراکات فرهنگی، اجتماعی و تاریخی بسیاری دارند. همین وضعیت را می‌توان در شرق اروپا و در شرق آسیا نیز دید. در واقع، به نظر می‌رسد غرب می‌کوشد برای جلوگیری از برخورد میان تمدن‌ها، هرچه بیشتر به جنگ‌های درون تمدنی در مناطق ما دامن بزند.

این روزها شعله آتش در منطقه غرب آسیا بالا گرفته و این می‌تواند پیامدهای ناخوشایندی برای مردمان منطقه اوراسیا نیز به همراه داشته باشد. همه کشورها و گروه‌های درگیر در این تنش در هر دو طرفه، از دوستان و همیمانان تاریخی کشورهای اوراسیایی هستند. آغاز هرگونه جنگی در منطقه غرب آسیا - خواه یک جنگ کوتاه و کوبنده و خواه یک جنگ بلندمدت و فرسایشی - می‌تواند مرزهای جنوبی اوراسیای مرکزی را با بحران روبرو سازد. در واقع، غرب از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ با تداوم دادن به بحران در غرب آسیا می‌کوشد تا «سیاست بازدارندگی نوین» را علیه قدرت‌های آسیایی به کار بندد. شرایط یک سال

اخیر نه تنها جلوی پیشرفت کلان پروژه‌های اقتصادی چین و هند را در منطقه گرفته است، بلکه سرزمین‌های جنوبی منطقه اوراسیا را با تنش‌های امنیتی فراوان، ناامن ساخته است. با نگاهی به نقشه منطقه می‌توان دید که سرکوب گروه‌های سیاسی در غرب آسیا و بالا گرفتن جنگ میان کشورهای این منطقه، زمینه مساعدی را برای آغاز دوباره فعالیت‌های داعش در منطقه لواتن (که ما آن را شلمات می‌نامیم) و پیوند سریع آن با داعش خراسان فراهم می‌کند. در هفته‌های اخیر شاهد کشتار رهبران برخی حرکت‌های اسلامی هستیم. اما این به معنای پایان

### جنگ‌های درون تمدنی در جهان امروز ما

ماندانا تیشه یار

این حرکت‌ها نیست، بلکه می‌تواند زمینه برخاستن گروه‌های تندروتر با ایدئولوژی‌های خطرناکتر را فراهم کند که به ضرر همه دولت‌ها در غرب آسیا و نیز در اوراسیا خواهد بود. در صورتی که جنگ آغاز شود، دامنه بحران بی‌تردید به بخش‌هایی از آسیای مرکزی، قفقاز، جنوب آسیا و خلیج فارس کشیده خواهد شد و هیچ یک از قدرت‌های بزرگ آسیایی مانند چین، روسیه و هند نمی‌توانند از آن سودی ببرند.

در این شرایط، به نظر می‌رسد راه‌اندازی یک ابتکار نو و تشکیل فوری یک گروه تماس فرامنطقه‌ای با حضور نمایندگان کشورهای گوناگون، از منسک تا اسلام آباد و از آستانه تا دوحه و قاهره از ضرورت برخوردار است. وظیفه این گروه تماس فرامنطقه‌ای، گفت‌وگو با همه طرف‌های درگیر، طراحی یک نقشه راه برای آتش بس، برنامه‌ریزی برای برپایی صلح پایدار و بازسازی ویرانی‌های ناشی از زوخوردهای یک سال اخیر می‌تواند باشد.

طبق آخرین نظرسنجی‌ها، هریس در پنسیلوانیا یک درصد پیش است، اما این یک درصد در دامنه خطا است و ثانیاً ترامپ آرام آرام خود را به او نزدیکتر می‌سازد.

به همین دلیل تقریباً در نخستین ساعات روز چهارشنبه، بیشتر نظرسنجی‌ها و شرط‌بندی‌ها و فرهنگی مشترک و نیز از اقوام، ادیان و زبان‌های مشترک بهره‌مند هستند و بخش بزرگی از تاریخ این سرزمین‌ها با همدیگر همپوشانی دارد. ما می‌توانیم در کنار یکدیگر، جهان تازه‌ای بسازیم، نظم تازه‌ای برپا کنیم و ارزش‌های فرهنگی و سیاسی عادلانه‌تری را گسترش دهیم.

از دست می‌دهند. این‌ها مخاطراتی هستند که کولبران در ترددهایشان با آن‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کنند. اگر می‌گوییم کولبرها هر روز می‌میرند، سخنی دور از واقع و اغراق‌آمیز نیست؛ سفر در کوه، سوغاتی‌هایی به همراه دارد که رفیق روز و شب کولبری می‌شود. دیسک کم‌ به همراه آسیب‌های جسمی در پا همچون رگ به رگ شدن، در رفتگی، گرفتگی، شکستگی، قطع پا، درد شدید و آرتروز معمولاً کمترین توشه‌ای است که اکثر کولبران از این مسیر همراه خود می‌آورند.

علاوه بر این آسیب‌های جسمانی، آسیب‌های روانی و روحی گسترده همچون استرس، پرخاشگری، عصبانیت، افسردگی، خودکم‌بینی و عدم اعتماد به نفس احساس طردشدن، گوشه‌گیری و سرفراکندگی نیز دامنگیر اکثر کولبران است و علل مختلفی نیز دارد…

**ادامه در صفحه ۳**

### یادداشت

### آیا کمدی «هیتچکلیف» سرنوشت‌ساز خواهد شد؟

ابوالفضل فاتح

کمتر از شش روز تا انتخابات آمریکا باقی مانده است. به روشنی می‌توان گفت که از هفت ایالت چرخش‌یافتگی با ۹۳ رای الکترال، در صورت صحت نظرسنجی‌ها هم اینک تقریباً تکلیف آریزونا (۱۱ رای) و جورجیا (۱۶ رای) به نفع ترامپ و میشیگان (۱۵ رای) به نفع هریس روشن شده است و رقابت نهایی به ۴ ایالت کارولینای شمالی، ویسکانسین، نوادا و پنسیلوانیا خلاصه شده است.

در این ۴ ایالت با مجموع آراء الکترال ۵۱ رای، در دو ایالت ویسکانسین (۱۰ رای) و نوادا (۶ رای) شانس هریس بیشتر و در ایالت کارولینای شمالی (۱۶ رای) شانس ترامپ بیشتر است. اما با توجه به تعداد آراء الکترال در هر یک از این ایالت‌ها، به نظر می‌رسد هر کاندیدایی بتواند آراء پنسیلوانیا با ۱۹ رای را کسب کند بیشترین شانس را برای ریاست جمهوری آمریکا خواهد داشت و اگر هریس پنسیلوانیا را ببازد دیگر شانس او برای ریاست جمهوری به حداقل رسیده یا اساساً منتفی خواهد شد.

طبق آخرین نظرسنجی‌ها، هریس در پنسیلوانیا یک درصد پیش است، اما این یک درصد در دامنه

خطا است و ثانیاً ترامپ آرام آرام خود را به او نزدیکتر می‌سازد.

به همین دلیل تقریباً در نخستین ساعات روز چهارشنبه، بیشتر نظرسنجی‌ها و شرط‌بندی‌ها و

### گزارش روز

#### رویترز بررسی کرد

### تشدید وحشت اروپا از پیروزی ترامپ



از پیروزی کی‌یف در جنگ و دستیابی به صلح عادلانه تلاش خواهد کرد.

ترامپ گفته است که اگر در ۵ نوامبر برنده شود، می‌تواند جنگ را در یک روز پایان دهد ولی او نگفته است که چگونه این کار را انجام خواهد داد.

ترامپ به صراحت از میزان کمک‌های ایالات متحده به اوکراین انتقاد کرده و بارها ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور این کشور را «بزرگ‌ترین فروشنده روی زمین» نامیده و همچنین او را به کمک به شروع جنگ متهم کرده است.